**¶** Quid de platis q̄ ſbſcribut a ſigilat cedulas vſurarijas. Rx° fm hōs. Si plati nō legit tenorē: v̄l eē ſi legit: et vſuā n̄ appaebat q̄ forte ibi poſita ē maior q̄titas q̄ ſit muuata a ip̄e p̄lat⁹ nō diligēt ſiderat: fatue ſacit: h̄ tñ fm veritatē n̄ ſentit. Si vō legit a veritatē p̄cipit pticepſ ē p̄tia n̄ omo di vſurap. Rā ſbſcripſio i multe approbat; inducit. ex. de ſen. a re iudi. cu; in ſuſ. Itē Goff. A Itē etiā in ſū. e. ti. q. xlvi. Et h̄ caſu idē videt dicēdū de iſtis platis q̄ ad restitutō; q̄ ſa de no tarijs i p̄ce. q̄ dicitū ē p̄pt eāde vō; B

**¶** Ord de vrore a familiā vſurarij Rx° Dic ut ſ. reſtitutio. v. q. ii. A Meli⁹ de h̄ ſ. reſtitutio. i. q. iii. in additōe. B

**T** Uſura. vi. ſ. de reſtitutōne vſurap. Et primo querit vtrū ſi non fuerit intentio creditoris aliquid recipie ſi poſtea debitor aliquid dat: tenet creditor ad reſtitutōne; Rx° fm Wilhel. Si p̄babilitē credit q̄ ex dilatōne ſola gratis ei dederat: non tenetur. Si vero credit vel p̄babilitē extimat q̄ p̄pter mutuū acceptu; vel vltorū retinēdū dederat: tenet. A. ſ. iii.

inquitum est factus locupletior de sum  
ptis bona fide. ff. de peti. heredi. l. vtr.  
In bona autem fide non est quod creditur. vñ p  
babiliiter dubitat quod non propter merita dis  
lectio; sed propter predictas causas ei dederit  
hunc eum. Wil. a i. su. li. ij. t. viij. q. viij. B

Pono quod debitor non gratis usuroras  
soluit postea ad manum hominem debitorum  
venient aliquid de bonis creditorum. non quod  
potest de eis satisfacere sibi pro usura quam ei  
soluit. A. Wil. tenet quod sic ut in dicta  
q. viij. B. De hoc casu dic ut sit. Bellum  
i. Fin. A. concionata addi. B

Quid si creditor gratias quodcumque mutuus  
asset hunc tamen inducit ad mutuandum quod habet  
spem recipere ultra sorte non ex dilectione  
hunc mutuum non quod teneat. Bz. fm. Wil.  
Sic quod sola spes facit usurariu. ut dictum  
est sit. Usura. i. q. i. a. iij. A. Dic da  
rius quod si spes a modi fuit principalis causa  
mutui usurara committitur. Secundum sedaria  
ut sit. Usura. i. q. i. a. ibi latius in addi.  
Et hinc usurariu metalis teneat ad re  
stitutio; ex eo. consumuit. non tamen sic teneat  
simoniae solu metalis. ext. de simo  
e. si. a est ratio; quod in simonia est tur  
pitudo ut triusque pretia ex solo iure hu  
mano pecunia simoniae accepta re  
stituenda est non illi quod turpit dedit hunc esse  
desiderio. Vnde nec heliceus greci precepit re  
stituere pecuniam quam accepit a naamam  
a iohannes papa in hoc casu potest statuere quod  
vult. Posset enim dispescere quod non solu in  
metali simonia sed etiam in expensa per  
pactum posset retineri quod certum simoniae  
accipit. Sed in usura non est turpitudo  
datis a iohannes simoniae naturali exactio  
facienda est restitutio. nec enim posset in hoc  
casu papa dispescere fidei Wil. ut in su  
co. ti. q. ix. Et quod dictum est in usura ob  
tinet propter eandem rationes; et in accipitu pro  
simonia quoniam solu ex parte recipiatis ad eum  
turpitudo. ex. de si. c. dilectio. i. B

Quale usurariu repellit restituere.  
Bz. fm. Ray. Si est publicus repellit p  
diuisas penas iuris. quod tamen sit. Usura  
iij. p. totum. Ita oportet usurariu potest cogi ad  
restituendum propter excusatorem. ext. eo. quoniam  
non solu Ita tamen modo repellit quod si usura

repetat ab aliquo usuraras repellit p  
excepto; donec et ipse restituerit usuraras. vñ p  
fuerit posse suum. ex. eo. quod fuisse  
stra. a. eisdem modis repellunt hedges. ex  
eo. tua. a. e. mihael. A. Et ibi p. quod habet  
obtinet et quod ad dispositio; dicti c. quod  
frustra sunt repellat a restituto; usuraras  
ut dictum est propter usuraras extortas  
ab eo cuius est heres. Bz. C. Hol. a. goff.  
A. Idem in su. co. ti. q. xl. vij. Et ibi ad  
dit fidei eisdem quod hedges repulso fiet omni  
appellatio remota. S. forte habet iste  
ligi quod notarios usurarios. cum in no  
toriis non requiratur ordo iuris. ij. q. i.  
manifesta. B

Quid si quis repetat usuraras a recipi  
at contra eum quod ipse non restitutus usuraras  
quis extorti ille rendet se esse patrum resti  
tuere si sit quod potest quod potest iudex esse  
de laisticus. Bz. fm. Goff. Facit percom  
panus quod quoniam soluit talis usurara viata  
ondata satisfaciens ei. a. si non viat ali  
quis potest potest petitio. si viat a probet  
fiet eis restituto. Nec sufficit in hunc casu  
dani pignera vel cautio es. ex. de sen. a  
w. i. u. cum aliquibus. ff. de pig. ac. l. quod si non  
solue. Et intelligi non magna causa forsan  
intuemat. ut dicit Hol. a. Immo. sup  
e. quod frustra. ex. eo. A. Idem in su. co. ti.  
q. xl. vij. B. quod si is a qui accepit usuraras  
non sit supstes nec eius heres. mandabit  
iudex paupibz ergo. ext. eo. cum tu.  
Et postquam hoc factum fuerit petitio potest  
det als non. Et idem dicitur; si viuat hunc nesci  
ubi sit. vñ p. si scit a ad eum mitti non potest  
tunc sit de paupibz. ex. de iudeis. cum  
sit. nisi speret de ipsis adiumentum tunc em  
pecunia cognoscibilis a deponetur. A.  
De hoc latius dictum est sit. Restitutio. vij  
in principio. i. addi. ver. quod ad secundum  
cum sequentibus. B. Et potest prior petitio.  
Et hedges sunt intelligenda fidei Hol.  
de usura notario. A. Idem in su. co.  
ti. q. l. Et dicens notarius si de hunc in iudicio  
fuerit concitus. ut sit. Usura. iiiij. in  
principio. B

Quoniam cogit restituere clericus si fuerit  
forte usurariu potest heres usurarij. Bz.  
fm. Ray. Si non vult satisfacere debet

suspēdi ab officio. A. a bñficio. ut. ex p̄terea. ex. eo. B. a si nō emēdet debet depomi. ex. eo. p̄terea. di. xl vij Ep̄s. a c. si q̄s clericorū. a postea si est incorrigibilis; cogēd̄ est p̄ potētiā laicale. ex. de iudi. cū nō ab hoīe. A. Et ibi p̄; q̄ p̄ depositō; prius deb̄z puniti excoi catōe minori. postmodū anathema to. exinde tradi potestati sc̄lati. B. d. xvij. nō licuit. Nec deb̄z restituere de reb̄ eccl̄e. A. nisi q̄tenus de pecunia illa expēdiderit in utilitatem eccl̄e. fm̄ eū. Ray. a in sum. eo. tit. q. li. B. h. de suis si hab̄z. sed si nō h̄z; tūc fm̄ Willde fructib̄ q̄s legitime p̄cipit p̄t se liberare. Facit. ex. de fiduci. c. ii. A. Id in dicta. q. li. B.

Quid si debitor iurauit soluēvſuras. Rx. fm̄ Ray. P̄t denunciare eccl̄ie moritōe p̄missa ut appellat illū ad relaxandū iuramentū; v̄l si vult soluat ut satisfaciat deo de iuram̄to a postea poterit repetere. ex. de iureiur. ex. administratōis. a. c. debito res. q̄ si iurauit nō repetere. dico q̄ nō repeat directe p̄pter iuram̄tu; sed indirecte bñ repeat. s. denūciādo eccl̄e crimē illi⁹ ut sic ad satisfaciēdū appellat cū. Si v̄o iurauit q̄ nō denūciaret nō tenet iuram̄tu cū sit illiciū ut pote rē p̄ximi salutē. Vñ hoc nō obstante p̄t denūciare. ext. eo. tuas. a. de iureiur. quāadmodū. A. Et ibi p̄; q̄ hoc verū; est inq̄tū int̄dak ad salutē p̄ximi. Si v̄o principale q̄s int̄beret ad restitutiōnē vſuras sibi faciēdā nō videf exculari a piurio. q̄ siue p̄ actō; siue p̄ denūciatō; in effectu repetitio est; et effectō attendi deb̄z poti⁹ q̄ verba vel circuit⁹. C. mādati. l. ab anastasio. B. Con. Goff. Host. addēs q̄ si ec̄ iuras uit debitor nō repetere nec recipere vſuras nihilomin⁹ deb̄z cogi ad restitutiōnē erit pecunia paupibz ergāda. A. q̄ hoc easū hēc ac si p̄incipales nō inuenirent. iō succedūt paupes. ex. eo. cū tu. et ne vſurari⁹ modū ex sua fraude reportet. ext. eo. tuas. a. id ec̄ q̄s in hoc. q̄ nō. in su. eo. t. q. liij. Pre-

dictis ec̄ Con-glo-in c. i. a. c. Debitores. ex. de iureiur. B.

Quid si de duob⁹ hereditib⁹ vſurarij alter fact⁹ est nō soluēdo. Rx. fm̄ Ray. Tūc ali⁹ tenet insolidū. scil; v̄sq̄ ad q̄ntitatē q̄ de hereditate ad eū p̄cēit. Nam om̄es res hereditarie obligate sunt. ex. eo. cū tua. q̄ si. A. Id. nō vis def hoc firmiter tenere h̄ dicat q̄ op̄mo h̄ in aspectu multoꝝ fauorabilis est q̄tu; ad animas ac satis equa a ab omnib⁹ approbata: iō nō a udeo co tradicere. Considerata tñ subtilitate iuris alib⁹ videf. nisi q̄ad heredē q̄ nō fecisset inuentariū v̄l nisi q̄ad heredē a quācunq̄ atiū respectu v̄p̄ ex vſura seu ex pecunia fenebri acq̄sitaꝝ q̄ ad eos titulo lucrativo p̄uenerūt ut teneat ad restitutō; si vſurari⁹ siue eius hereditas efficiat nō soluēndo. ut in sum. eo. t. q. liij. Sed glo. in c. tua nos. s̄tit idē q̄s s̄r i isto. q̄ quā glo. multi doc. canoniste sequūt ut nota ibi do. An. de bu. S; ut ipē dicit h̄ nō videf v̄p̄ q̄ om̄ia bona hēditaria sint obligata p̄ restitutō vſuras de q̄ lati⁹ dictū est s̄. Vſuā. j. q̄ xiij. in additio. Vñ cū obligatio hereditaria diuidaz inter heredes p̄ hereditarijs portōib⁹ nisi sup̄ reb̄ obligatis. C. de ac. hered. l. p̄ hereditarijs. non videf rōnabile q̄ vñ heres portet pond̄ alteri⁹ sup̄ reb̄ nō obligat. ut a sentit dñs An. de bu. lic; multi videant similit tene re q̄ si vñ herendum efficiat non soluēndo: aliter ad restitutō em vſuras insolidum teneat. quoꝝ dictum p̄t verificari ut tacitum est quo ad bona ex vſura acquisita-ne ex dolo alteri⁹ quis cōsequat cōmodum cū iactura terci⁹. ff. de eo per quē fac. erit. l. fi. et possum est in dicto. q̄ xiij. in additio ne. B.

Pono q̄ vſurari⁹ emit equū vel p̄ diuum de pecunia vſuraria a donat hu iusmodi alteri. postea efficiat nō soluēdo. querif v̄tum debitor qui soluit vſuras possit petere rem illam a posseffore et ille teneatur restituere. Rx.

**H**m Ray. et ille p̄t petere iste tenet restituere. ex. co. cū tu. Succedit em̄ b̄ res loco p̄cij sicut ecōuerso p̄āū loco rei. ff. de poti. h̄ere. l. si rē. Et hoc exē ē **H**m Wil. q̄n talē rē habuit ex lucratia ua cā. Sec̄ si emisit; v̄l alia cā si tu eratua; a boī fide habuisset. Cū hoc Cō. Goff. a Hos. Et addit Gof. q̄ si res illa ex cā lucratia pueniat post ea ad aliū ex s̄i cā; a iste vltim⁹ fū ille q̄ potuit petere vſuras: liberatus est ille cui res p̄io data fuerit ut atē eū agi nō possit. ff. de ac. a ob. l. om̄s debitores. **I**de Host. A. **I**de in sū. co. ti. q. lv. Et de hoc lati⁹. s. Vſura. i. q̄ p̄xij. in additōne. ut tacū est s. i. q̄ p̄cedenti. b.

**Q**uid de regibz p̄cipibz q̄ cū pos fint nō p̄pellūt ad restituēdū vſuras. **H**o fm Wil. Dico q̄ tenent cē si mibil ad eos puenit. A. **I**de in sū. co. ti. q. lvij. Et de b̄ lati⁹ s. restitutio. viij. q̄ p̄xj. b.

**V**tq̄ vſurari⁹ teneat restituē q̄cqd de pecunia vſuraria lucrat⁹ fit. **H**o fm ray. Si vſurari⁹ ex pecunia vſuraria negotiat⁹ fit a lucrat⁹ v̄l emit inde p̄ dñia fruct⁹ p̄cepit: nō tenet b̄ restituere. Cō. **V**i. a Tho. ii. ii. q. lxxvij. eo q̄ tale lucrū nō est fruct⁹ pecunie sed hūane industrie a possessio emptya de tali pecunia est res emētis a nō eius a q̄ accepta sicut vſura hic; ei fit obli gata. A. de b̄ dictu; est s. Vſura. i. q̄ p̄xij. i. additōe b. S. fm q̄ ponit Wil. si habuit devſura tra; v̄l pec⁹tūc q̄c qd de fructibz illi⁹ p̄cepit teneat restituere. q̄ ex re alteri⁹ habuit. A. Pre dictis a b̄is q̄ dicūf in se. q̄ cō. **V**i. et Tho. ut in sū. co. ti. q. lv. vbi fm Wil. addit **I**de etiā credo de lucro habitō de re furtiuav̄l raptā si ex eo p̄diav̄l reddit⁹ emā. Et cō. p̄dictis Tho. a v̄l ut ibi. Et de sup̄dictis fructibz intē lati⁹ s. restitut⁹. i. q̄ p̄xij. i. additōibz b.

**V**tr̄ vſurari⁹ teneat debitorū ad dāna. **H**o fm ray. Teneat ad oia dāna q̄ ille p̄t soluto; vſure passus ē. ut si domū suā p̄t b̄ vili⁹ v̄didit a si alia

aduxit. a si p̄t hoc ab alio sub vſura quehūt.

**C**ui restituēa fit vſuā. **H**o fm hos grial rebdi d; ei a q̄ q̄s extorsit l. ei heredi. a si nō inueniāt est paupibz ero gāda ej̄ e. cū tu. Qd si absens est eo q̄ vſurari⁹ tūstulit se ad aliū locū tenet ei mittē suis p̄pijs ſūptibz. q̄ si ille q̄ tēbat recipē ab vſurario v̄l he res ei trāstulit se alio: tunc mitterei ſūptibz illi⁹ cui mittit. n̄ expēre excede ret totā ſūmā. tūc em̄ d; paupibz ero gari. ii. q. vi. Anterior p̄. ex. de iudicis. cū fit. n̄ q̄ si de p̄ximo cō aduēt⁹ ſp̄af tūc fieri ut dictū est s. q̄ v. C. de vſu. ac cepta. A. **I**de in sū. co. ti. q. lxvij. Et de b̄ lati⁹ s. restitutō. v̄j. in p̄n. cū ad di. **H**o de materia ista p̄la p̄nt colligi s. restitutō. p̄ totū. Quō edū iudi cō pellūt restituere s. Vſura. i. q̄ p̄.